
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL  

U.A.T. COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 60 din 03.10.2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati conform O.U.G. nr. 47/2022 la 

data de 30.09.2024 ai investiţiei " INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA 

IN LOCALITATILE BALTATENI,SUSENI,VULPASENI SI EXTINDERE SISTEM 

DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA BACANI, COMUNA BACANI , 

JUDETUL VASLUI” 

 

 

  

Având în vedere: 

          - referatul de aprobare cu nr. 111 din 01.10.2024. a primarului comunei BACANI cu 

privire la proiectul de hotărâre de aprobare a indicatorilor tehnico-economici actualizati 

conform O.U.G. nr. 47/2022 la data de 30.09.2024 ai investiţiei: „INFIINTARE SISTEM 

DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATILE BALTATENI,SUSENI,VULPASENI SI 

EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA BACANI, 

COMUNA BACANI , JUDETUL VASLUI” 

- prevederile O.U.G. nr. 114/2018 privind obligatia legala impusa angajatorilor din 

ramura constructii de crestere a salariului minim brut, incepind cu data de 01.01.2019. 

- INSTRUCTIUNEA Nr. 2/2018 A.N.A.P. publicata in M.O. NR. 32/11.01.2019 

privind actualizarea , respectiv aplicarea unui coeficient de actualizare a anumitor elemente 

constitutive ale preturilor obiectivelor de investitii publice , atunci cind se constata ca au 

aparut pe perioada derularii procedurii de atribuire , situatii imprevizibile cum ar fi 

modificari legislative privind modificarea salariului minim aplicabil  ( articol 6 si articol 7 

alin (2) litera b) ;  

- prevederile O.U.G. nr. 93/2021 privind instituirea unor masuri pentru derularea 

Programului national de dezvoltare locala etapa a II-a, in scopul suplimentarii sumelor 

alocate de la bugetul de stat in vederea finalizarii obiectivelor de investitii ; 

- prevederile O.U.G. nr. 47/2022 privind privind ajustarea prețurilor 

contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/ contractelor de 

concesiune/acordurilor-cadru; 

-  prevederile O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul M.D.R.A.P. nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul M.D.R.A.P.F.E  nr. 3681/17.07.2017 privind aprobarea listei obiectivelor 

de investiții și sumelor alocate acestora pentru finanțarea Programului național de dezvoltare 

locală, pentru județul Vaslui, în perioada 2017-2020; 

- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei BACANI şi 

raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei BACANI; 

            - Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare ;  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20185676


În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), litera b), alin.(4), litera d),  art. 

139, alin. (1) și art.196, alin.(1), lit.a)  din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. 

nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂŞTE: 

                       Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati ca urmare a aplicarii 

prevederilor OUG47/2022 privind ajustarea pretului contractului de achizitie publica de lucrari 

prin actualizarea preturilor aplicand un coeficient de ajustare , pentru investitia: 

„INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATILE 

BALTATENI,SUSENI,VULPASENI SI EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA 

IN LOCALITATEA BACANI, COMUNA BACANI , JUDETUL VASLUI”, conform Deviz 

general actualizat si anexa 2.2 actualizata la 30.09.2024.   
           

          Art.2. Valoare totală a investiţiei actualizata la data de 30.09.2024, este  16.227.254,48 

lei inclusiv TVA 19 %, din care : 

 

- Buget stat:  15.862.680,13 lei inclusiv TVA ;  

- Buget local:  364.547,35 lei inclusiv TVA .  

 

Art.3. Se aprobă in continuare cofinanţarea din bugetul local în sumă totală de  

364.547,35 lei ,  inclusiv TVA 19%, pentru categoriile  de cheltuieli care nu sunt eligibile prin 

Programul naţional de dezvoltare locală (cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, 

studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de teren, 

studiile de specialitate, expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, 

consultanţa, taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de 

achiziţii, active necorporale, cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, 

costuri credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar) ;  

Art.4. Se numeşte reprezentant legal al proiectului, domnul Stoica Vasile, primar al 

comunei BACANI, judeţul Vaslui.       
           Art.5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

BACANI, compartimentul Financiar-Contabil și Achiziții Publice.  
          Art.6. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei BACANI, 

judeţul Vaslui, primarului comunei BACANI, Instituţiei Prefectului - județul Vaslui. 

 

 

 
Preşedinte şedinţă                                                                           Contrasemnează,                                                                                                                  

Consilier                                                                                              Secretar  

PANDELEA TRAIAN                                                                  Bancianu Alina Mihaela 

 

 

 

 

 










